UBND TỈNH SƠN LA

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /BC-STP

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày        tháng  10  năm 2024

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Dự thảo Quyết định Bãi bỏ Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 07/5/2020

của Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định quản lý hoạt động sáng kiến

trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 04/5/2023

của UBND tỉnh Sơn La về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định

quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm theo

Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh Sơn La

Ngày15/10/2024, Sở Tư pháp nhận được Công văn số 1804/SKHCN-

QLKH&CN của Sở Khoa học và Công nghệ về việc xin ý kiến thẩm định dự thảo

Quyết định Bãi bỏ Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 07/5/2020 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy định quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh

Sơn La; Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh Sơn

La về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý hoạt động sáng kiến

trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm theo Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND

của UBND tỉnh Sơn La. Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015, Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

Việc xây dựng Quyết định là cần thiết để thực hiện Kết luận số 40/KL-KTrVB

ngày 17/9/2024 của Cục trưởng Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật về Kết

luận kiểm tra Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La

ban hành quy định về quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Sơn La.

II. SỰ PHÙ HỢP CỦA NỘI DUNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH VỚI

ĐƯỜNG LỐI, CHỦ TRƯƠNG CỦA ĐẢNG, CHÍNH SÁCH CỦA NHÀ

NƯỚC; TÍNH HỢP HIẾN, TÍNH HỢP PHÁP, TÍNH THỐNG NHẤT CỦA

DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH VỚI HỆ THỐNG PHÁP LUẬT

1. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Quyết định với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách của Nhà nước

 Dự thảo Quyết định phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà

nước về lĩnh vực quản lý khoa học, công nghệ.

2. Về tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất của dự thảo Quyết

định với hệ thống pháp luật

2

Thẩm quyền, nội dung dự thảo Quyết định phù hợp với quy định của Luật Tổ

chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật  năm 2015 (sửa đổi, bổ sung một số điều năm 2020);

khoản 2 Điều 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL.

Cơ quan chủ trì soạn thảo đã tổ chức xin ý kiến của các sở, ban, ngành; UBND các

huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan khác; xin ý kiến của các cá

nhân và tổ chức. Đa số các ý kiến tham gia đều nhất trí với nội dung dự thảo Quyết

định, một số ý kiến tham gia đã được cơ quan chủ trì soạn thảo nghiên cứu, tiếp

thu, bổ sung, hoàn chỉnh vào dự thảo Quyết định.

III. VỀ NGÔN NGỮ, KỸ THUẬT SOẠN THẢO VĂN BẢN

Ngôn ngữ và kỹ thuật soạn thảo văn bản trong dự thảo Quyết định phù

hợp với quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL

và Nghị định 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

IV. KẾT LUẬN

Dự thảo Quyết định đủ cơ sở và điều kiện trình UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp đối với dự thảo Quyết định Bãi

bỏ Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 07/5/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

ban hành Quy định quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết

định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh Sơn La về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn

tỉnh Sơn La ban hành kèm theo Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh

Sơn La./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDKT&TDTHPL (Hiệp).

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Minh Hoà

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-19T05:07:14+0700
	Tỉnh Sơn La
	Trần Thị Minh Hòa<hoattm.stp@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T17:22:20+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Tư pháp<stp@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T17:22:25+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Tư pháp<stp@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T17:22:45+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Tư pháp<stp@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!